
diário oficial Nº 35.143  19Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

220 2013/343443 BARBARA LIMA NUNES 895.911.272-00 CONTINUIDADE DE PENSÃO
221 2013/57938 OSMARINA MELO DE SOUZA 038.839.222-34 CELERIDADE

222 2013/164623 FRANCINEIA JOELY PADILHA 
PINHEIRO 004.659.832-43 CONTINUIDADE DE PENSÃO

223 2013/105309 THAYSA RUANA MAGALHAES DE 
OLIVEIRA 014.324.762-03 CONTINUIDADE DE PENSÃO

224 2013/23472 CARMEM MARIA LEAL 047.983.172-68 REVISAO DE APOSENTADORIA

225 2013/2054 RAIMUNDA FILOMENA MIRANDA 
XAVIER 129.117.712-49 APOSENTADORIA

226 2011/195065 ODETE SOARES DE FREITAS 680.795.912-53 AUXILIO FUNERAL

227 2012/493637 TELMA HELENA RODRIGUES 
OLIVEIRA 101.811.568-53 REVISAO DE APOSENTADORIA

228 2011/188544 FRANCINETE GOMES DE MEIRELES 023.032.052-04 AUXILIO FUNERAL
229 2012/438803 MARIA DE FATIMA SAMPAIO SILVA 082.475.102-78 REVISAO DE APOSENTADORIA
230 2012/388809 MARIA DAS DORES COSTA DA SILVA 173.244.912-00 REVISAO DE APOSENTADORIA
231 2012/302534 HANNA CAMYLLE CORDEIRO COELHO 012.850.942-20 CONTINUIDADE DE PENSÃO
232 2012/265015 SILVANA FERREIRA LIMA 820.914.392-15 CONTINUIDADE DE PENSÃO

233 2012/246687 SABRINA VALERIA DA SILVA E 
SOUSA 636.284.142-53 PENSÃO POR ÓBITO

234 2012/133184 MARCELO DE SOUZA MARVAO 004.201.552-95 CONTINUIDADE DE PENSÃO
235 2012/121863 LUCIVALDA DA SILVA PINHEIRO 100.906.142-91 REVISAO DE APOSENTADORIA
236 2012/72935 ANA PATRICIA DUARTE OLIVEIRA  822.291.712-91 INCLUSÃO DE RATEIO

237 2012/66077 JORGE HENRIQUE CRUZ DE 
CARVALHO 933.938.572-15 CONTINUIDADE DE PENSÃO

238 2011/375233 WALDIR FERREIRA TORRES 004.614.232-00 REVISÃO DE APOSENTADORIA

239 2011/308707 MARIA JOSE SANTOS DO NASCI-
MENTO 483.217.292-15 AUXILIO FUNERAL

240 2011/378987 GREGORIO BARROS PEREIRA 094.668.432-49 PENSÃO POR ÓBITO

241 2011/345572 ALMIR PALHETA DE OLIVEIRA 281.058.852-04 ISENCAO DO IMPOSTO DE 
RENDA

242 2011/138224 RAIMUNDO LIMA DO ROSARIO 747.379.022-68 AUXILIO FUNERAL
243 2011/2157 FRANCISCO FELIX AMORIM 652.356.652-87 PENSÃO POR ÓBITO
244 2010/219250 JOLCIRENE NASCIMENTO COSTA 003.492.712-32 INCLUSÃO DE RATEIO
245 2010/158623 MARISTELA REIS TRINDADE 665.987.702-97 REVISÃO DE APOSENTADORIA
246 2010/118059 REGINA MARACAHIPE 479.649.792-72 AUXILIO FUNERAL

Belém, 05 de outubro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 861693

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 220 de 05 de outubro de 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2022/659470;
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor MARCELO OTAVIANO BARBOSA E SILVA, matrí-
cula nº 57195903/1, Técnico em Gestão de Infraestrutura, para exercer o 
encargo de Fiscal do Contrato Administrativo nº 006/2022, firmado entre 
a Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA e a Empresa JJ 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ 
Nº. 18.099.364/0001-36, que tem por objeto a Recarga de Extintores de 
Incêndio com Fornecimento de Material, teste Hidrostático e reposição de 
peças.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 861261

DIÁRIA
.

Extrato da PORTARIA Nº 218 de 05 de outubro de 2022.
Processo: 2022/1255558
Fundamentação legal: Lei nº 5.810/94/RJU, art. 145.
Objetivo: a fim de participar 17º SENAED- Seminário Nacional ABED de 
Educação a Distância.

Servidor: BRUNO SABINO DE OLIVEIRA CEBOLÃO, matricula n° 55209612/1, 
Coordenador do NCR, 4 e ½ (quatro e meia) diárias.
Período: 17/10 a 21/10/2022
Origem: Belém
Destino: São Paulo/SP

Protocolo: 861258

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 215 de 28 de setembro de 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERÍODO USUFRUTO
57174425/1 LUCIANA VANESSA SERRA MONTEIRO   2021/2022 08/11 a 07/12/2022
57206678/1 ROMULO DIOGENES DANIN DE SOUZA 2021/2022 01/11 a 30/11/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 861658

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2022
PAE n° 2022/1190235
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ 
n.º 05.054.903/0001-79 e o INSTITUTO SOCIAL IRIS, pessoa jurídica ins-
crita no CNPJ sob o nº 10.282.714/0001-93.
DO OBJETO: Compra de 01 vaga para participação do XII Congresso Inter-
nacional de Contabilidade, Custos e Qualidade de Gasto no Setor Público 
em São Paulo/SP.
VALOR GLOBAL: R$ 600,00 (seiscentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 25, II da Lei 
Federal nº 8.666/93, considerando a exclusividade do serviço.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional programática/atividade 170101.04.128.1508.8887
Órgão: 17101-Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA
Unidade Gestora: 170106 - Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará.
Função: 04-Administração
Sub-função: 128- Formação de Recursos Humanos
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8887 Capacitação de Agentes Públicos
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
Valor total: R$ 600,00
Fonte de Recursos: 0101 –Recursos Ordinários
DATA: 03 de Outubro de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 861184

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda resolve ratificar o Termo de Inexigibili-
dade de Licitação nº 012/2022 que tem como objeto a compra de 01 vaga 
para a inscrição do servidor no XII Congresso Internacional de Contabilida-
de, Custos e Qualidade de Gasto no Setor Público em São Paulo/SP.
Valor Global: R$ 600,00 (seiscentos reais).
Belém (PA), 03 de Outubro de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 861185

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 2189 de 04 de outubro de 2022 Autorizar 1/2  diária a 
servidora THAIS CAVALEIRO DE MACEDO COELHO, nº 0591576902, GEREN-
TE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo de 
realizar vistoria no serviço de manutenção predial da unidade CERAT Casta-
nhal, no período de 04.10.2022, no trecho Belém - Castanhal - Belém.


